ocorreu, outras questões intencionais julgadas como oportunas foram inseridas no roteiro, 

visando enriquecer os dados coletados (Charmaz, 2009).  Todas as entrevistas tiveram o áudio 

gravado e foram transcritas, totalizando 720 (setecentos e vinte) minutos de gravação e 356 

(trezentas e cinquenta e seis) páginas transcritas.  

Antes de continuar o debate nesta seção, é interessante apresentar a trajetória 

percorrida na fase de pré-campo. Foram realizadas quatro entrevistas com quatro pessoas que 

atendessem ao perfil desejado e durante este processo lhes foi pedido que contassem a história

[...]

Codificação inicial

Etapa da Grounded Theory : Codificação inicial

Etapa da Grounded Theory : Codificação focalizada

Fase 6

Etapa da Grounded Theory : Codificação teórica

Fase 5

Nas etapas de pré-campo e fases 2 (dois), 3 (três) e 4 (quatro), foram criados 511 

(quinhentos e onze) códigos, representando as principais questões identificadas na análise das 

entrevistas, finalizando a codificação inicial. Na fase 5 (cinco) foram criadas 10 (dez) 

categorias de análise em uma condensação dessas questões por aproximação e relação,

[...]

quando isso ocorria e alívio quando se desconectavam de relações em que o problema se fazia 

presente. A relação saudável com o dinheiro que esses entrevistados afirmam possuírem 

adquire contornos importantes não só para a constituição de um namoro positivo, mas 

também para a condução de amizades. Um estudo de Ger & Belk (1999), com 154 (cento e 

cinquenta e quatro) participantes de diversos países, revelou que as posses e as experiências 

de compra podem trazer felicidade se são usadas no sentido contrário da promoção ao 

materialismo, ou seja, em uma perspectiva mais instrumental do uso do dinheiro, que deve